« Nous lisons après cela : « Alors même que vous vous laveriez avec du nitre et que vous

ginem celestis, ad quam et universa primum condita creatura est, ob culpam in malum conversionem nunc peccantes sermo corripit : ait : « Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena ? Ego autem plantavi eam fructiferam, universam veram. » Et ante diximus, et nunc eadem plenius ut intelligatis, repetimus, quia Deus bonam plantavit hominis animam, sed ipsa vitio suo adversus Conditionis depravata sit voluntatem. « Ego autem plantavi te vitem fructiferam, universam veram ; » non ex parte veram et mendacem ex parte plantavi, sed universam veram. Quomodo contra plantationem meam conversa es in amaritudinem, et facta es vitis aliena ?

Post hæc sequitur : « Si abluta fueris nitro, et multiplicaveris tibi herbas poam (a), maculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. » Ergone hoc arbitrandum est, quia anima peccatrix nitro conata sit purgare maculas suas, et

vous purifieriez avec une grande abondance d'herbe de borith, vous demeurerez toujours souillée devant moi dans votre iniquité, dit le Seigneur Dieu. » Qui pourrait penser que l'âme pécheresse s'est efforcée de laver avec du nitre les taches qui la déparent et qu'elle a pris l'herbe de borith, qui naît de la terre, pour tenter d'effacer les impuretés de ses péchés qui la souillent ? Est-ce bien là le sens de la parole divine : « Alors même que vous vous laveriez avec du nitre, et que vous vous purifieriez avec une grande abondance de borith, vous demeurerez souillée devant moi dans votre iniquité, dit le Seigneur ? » N'est-il pas plus vrai de croire que, les livres saints étant remplis d'une souveraine vertu, la parole de Dieu a la vertu souveraine et la force de purifier l'âme des vices, d'en laver les souillures et de lui rendre sa blancheur originelle ? « Car la parole de Dieu est vivante et efficace, et elle perce plus qu'une épée à deux tranchants, » etc. *Hebr.* iv, 12. C'est ce qui nous a fait dire que la parole contient les remèdes des maladies de l'âme, qu'en elle est le nitre et qu'en elle est le borith qui emportent les souillures. Or, le nitre et le borith de la parole ne peuvent pas purifier toute sorte de péchés ; il en est qui n'admettent pas un traitement facile et qu'il ne suffit pas, pour les faire disparaître, de laver avec du nitre et du borith. Tel est le sens du texte actuel : « Alors même que vous vous laveriez avec du nitre et que vous vous purifieriez avec une grande abondance de borith, vous demeurerez souillée en

assumens poam, que oritur ex terra, immunditiam delictorum a se mundare contenderit ? Unde nunc ad eam loquitur sermo divinus : « Si abluta fueris nitro, et multiplicaveris tibi poam, maculata es in conspectu meo, in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. » An id quidem verius existimandum est, quia ut sacra volumina omni virtute sunt plena, ita et Dei sermo omni virtute sit plenus, et habeat istiusmodi fortitudinem, que possit purgare vitia, et, sordibus defictis, ad colorem pristinum revocare ? « Virus est quippe sermo Dei et efficacis, et acutus super omnem glutinum utrinque acutum, » *Hebr.* iv, 12, et reliqua. Ex quibus diximus pro passionibus anime remedia habere sermonem, esse in eo nitrum, esse poam, quibus sordes abluantur. Neque vero omne peccatum nitro sermone et poa potest emundari, sed sunt aliqua delicta, que non indigeant facili curatione, nec ad nitrum et poam tantum abluta decedant. Sic nunc dicitur : « Si ablueris te nitro, et multiplicaveris tibi poam, maculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. » Et quomodo sunt quedam vulnera que malagmatibus, et oleo, et alligaturis

ma présence dans vos iniquités, dit le Seigneur. » De même qu'il y a des blessures que les émollients et l'huile et les ligatures guérissent, tandis qu'il y en a d'autres dont il est dit : « Il n'y a ni onguents, ni huile, ni bandages à employer ; car votre terre est déserte et vos villes ont été dévorées par le feu ; » *Isa.* 1, 6, 7 ; de même il y a des péchés qui souillent l'âme, et contre lesquels il suffit d'un homme qui ait le borith et le nitre de la parole, tandis qu'il y en a d'autres que la vertu de cette parole ne saurait guérir, parce qu'ils sont plus que de simples souillures. C'est parce qu'il sait les différences des péchés que le Seigneur s'exprime ainsi par la bouche d'Isaïe : « Le Seigneur lavera (dans le sang) les souillures des enfants de Sion ; il purifiera au milieu d'eux les souillures et le sang par un esprit de justice et par un esprit brûlant ; » *Isa.* iv, 4 ; les souillures, par un esprit de justice ; le sang, par un esprit brûlant. Si, ayant péché, vous n'êtes que dégradé par la souillure du péché, le Seigneur lavera les souillures des fils et des filles de Sion et purifiera le sang au milieu d'eux ; mais si le péché est mortel, nous ne pouvons être purifiés par le nitre et le borith ; il faut l'esprit de justice, l'esprit de feu et de péne.

Peut-être aussi Jésus baptise-t-il dans l'Esprit et dans le feu ; *Luc.* m, 16 ; non qu'il baptise la même âme dans le Saint-Esprit et dans le feu ; mais le Saint est baptisé dans l'Esprit-Saint, et celui qui, après la Foi et le magistère de Dieu, est retourné au crime, est purifié par les tor-

reddunt pristinae sanitati, alia vero sunt istiusmodi, de quibus dicitur : « Non est malagma imponere, neque oleum, nec alligaturas ; sed terra vestra deserta, civitates vestre igne exusta ; » *Isa.* 1, 6, 7 ; sic sunt quedam peccata que animam sordidant, et indigent homine qui habeat poam nitricum sermonem, alia vero talia sunt, ut non possint supradicti sermonis virtute curari, neque enim sordibus comparantur. Ideo sciamus differentias peccatorum, per Isaiam Dominus dicit : « Lavabit Dominus sordes filiorum Sion (in sanguine). Emundabit de medio eorum spiritum iudicii et spiritu combustionis sordes et sanguinem. » *Isa.* iv, 4. Sordes spiritu iudicii, sanguinem spiritu combustionis. Si peccati et peccatorum sordo pollutus es, lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion et sanguinem emundabit de medio eorum. Si autem mortale peccatum est, non possumus nitro poaque mundari, sed spiritu iudicii, spiritu combustionis et poana.

Forsitan et Jesus baptizat Spiritu sancto et igne *Luc.* m, 16 ; non quia eundem in Spiritu sancto atque igne baptizet ; sed quia sanctus baptizet Spiritu

tures du feu. Heureux celui qui a reçu le baptême de l'Esprit-Saint, et qui n'a pas besoin du baptême du feu ! Malheureux et digne de toutes nos larmes, celui qui, après le baptême de l'Esprit, a besoin de passer par le baptême du feu ! Et pourtant l'un et l'autre a le baptême de Jésus ; car « il est sorti une verge de la racine de Jessé, et une fleur est montée de sa racine. » *Isa. xi, 1*, verge pour les pécheurs, fleur pour les justes. De même Dieu est appelé dans les Ecritures et feu qui consume et lumière ; *Hebr. xii, 29* ; *1 Joan. iii, 5* ; feu pour les pécheurs, lumière pour les saints ; et : « Heureux celui qui a part dans la première résurrection. » Quiconque a conservé le baptême de l'Esprit-Saint, est participant à la première résurrection ; mais quiconque est réservé pour la seconde résurrection, est un pécheur qui a besoin du baptême du feu, et que l'esprit brûlant purifie, afin que ce feu consume tout ce qu'il y aura en lui de bois, d'herbe et de paille. C'est pourquoi, quand nous voyons que c'est là ce qui nous attend après la mort, récitant avec soin les Ecritures ensemble, meublons-en nos cœurs, et consacrons nos efforts à vivre selon leurs préceptes, afin qu'avant le jour du départ, si faire se peut, nous soyons purifiés des souillures des péchés et nous méritions d'être pris avec les Saints, en Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

sancto, et is qui post fidem et magistrum Dei rursus ad scelera conversus est, cruciatu purgetur incendii. Beatus qui lavacrum accepit Spiritus sancti, et ignis lavacro non indiget ! Miserabilis autem et omni fletu dignus, qui (post lavacrum Spiritus) baptizandus est igni ! Utrumque siquidem habet baptismum Jesus : « Exiit namque virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit ; » *Isa. xi, 1* ; virga peccatoribus, (flos justis). Sic Deus et ignis consumens et lumen in Scripturis dicitur, *Hebr. xii, 29* ; *1 Joan. iii, 5* : ignis peccatoribus, lumen sanctis ; et : « Beatus qui habet partem in resurrectione prima. » Si quis servaverit lavacrum Spiritus sancti, iste in resurrectionis prima parte communit. Si quis vero in secunda resurrectione servatur, iste peccator est, qui ignis indiget baptismi, qui combustionem purgatur, ut quicquid habuerit lignorum, feni, et stipulae, ignis consumat. Quamobrem cum talia post mortem nobis residere videamus, Scripturas diligenter simul recitantes, reponamus eas in cordibus nostris, et juxta earum vivere precepta nitamur, ut ante excessivis diem, si fieri potest, peccatorum sordibus emundati cum Sanctis valeamus assumi, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

HOMÉLIE XIV.

Sur ce qui est écrit : « Et le Seigneur me dit aux jours du roi Josias, » jusqu'à cet endroit : « L'infidèle Israël a paru juste, si on la compare à la pécheresse Juda. » *Jérém. iii, 6-11*.

Il nous faut d'abord éclaircir la lettre de cette leçon, qui est des plus obscures, et ensuite, si le Seigneur en ouvre la voie à notre intelligence, parvenir à un sens plus élevé. Le livre des Rois rapporte qu'après la mort de Salomon, au temps de Roboam, les douze tribus se séparèrent : Jéroboam régna sur dix d'entre elles, qui s'appellèrent Israël, et Roboam resta à la tête des deux autres, qui portèrent le nom de Juda. Cette séparation du peuple dont l'histoire témoigne, subsiste encore de nos jours. On ne trouve aucun livre qui dise en quel lieu Israël et Juda ont été de nouveau réunis sous un même empire. Israël, le premier, tomba dans le péché, sous Jéroboam et ses successeurs, et ses crimes furent si grands que Dieu le livra à la captivité et qu'il est encore depuis lors en servitude chez les Assyriens. Juda, à son tour, tomba dans le péché, et il fut livré aux Babyloniens, mais non point jusqu'à ce jour : il fut livré, comme l'Ecriture l'atteste, pendant les soixante-dix années au sujet desquelles prophétisèrent Jérémie et Daniel. Si vous avez compris l'histoire qui est retracée dans les livres des Rois, reportez votre attention sur les paroles du Pro-

HOMILIA DECIMA QUARTA.

De eo quod scriptum est : « Et dixit Dominus ad me in diebus regis Josie. » *Jerem. iii, 10*, usque ad eum locum in quo ait : « Justificavit animum suum Israel a peccatrice Juda. » *Jerem. iii, 11*.

Ipsam primum lectionis sermonem, qui perobscurus est, debemus excutere, et postea, si Dominus dederit viam intelligendi, ad altiorum sensum venire. In Regum libro fertur historia, quae docet post Salomonis interitum, temporibus Roboam, duodecim tribus fuisse divisas : id est in decem tribus regnasse Jeroboam, et vocatas eas esse Israel ; duabus vero profuisse Roboam, et vocatas eas esse Judam. Quae discretio populi iuxta fidem libri, usque ad presentem diem permanet. Neque enim in aliquibus voluminibus invenitur ubi Israel et Juda sub uno rursus imperio redigerentur. Primus itaque peccavit Israel sub Jeroboam et caeteris successoribus ejus ; et tanta peccavit, ut a Deo traderetur captivitati, et serviret apud Assyrios usque ad presentem diem. Et Juda peccavit, traditusque est Babyloniis, non usque ad hodiernum diem, sed (ut Scriptura testatur) septuaginta annis, de quibus Jeremias prophetavit et Daniel. Si intelle-

phète, et vous reconnaîtrez qu'elles expriment le même sens. C'est une accusation contre Israël en ces termes : Le peuple de Juda, à la nouvelle qu'Israël avait été livré à la captivité à cause de ses péchés, n'a pas fait pénitence et n'est pas revenu à moi ; il a, au contraire, tellement entassé péchés sur péchés, qu'en comparant ses crimes à ceux d'Israël, celui-ci a paru plus juste. Le Prophète reçoit ensuite l'ordre de prêcher à Israël que, puisque Juda est devenu pire que lui, il doit se convertir au Seigneur, et qu'Israël et Juda doivent se réunir sous un même empire et retourner à leur ancienne concorde. Pour rendre tout cela plus évident, il faut citer les termes mêmes de l'Ecriture : « Le Seigneur me dit au temps du roi Josias : Avez-vous vu ce que m'a fait en me quittant la maison d'Israël ? » Dieu ne nomme pas Juda d'abord, mais Israël. « Elle s'en est allée sur toutes les hautes montagnes et sous tous les arbres chargés de feuillage, et elle s'y est abandonnée à la fornication. Après qu'elle eut fait tous ces crimes, je lui ai dit : Revenez à moi, et elle n'est point revenue. Et la perfide Juda, » c'est-à-dire les habitants de Juda, a connu sa praevarication, c'est-à-dire le crime du peuple d'Israël ; elle « a vu » que j'avais repris « l'infidèle Israël » pour tous ses adultères, que je « l'avais répudiée et que je lui avais donné l'écrit de divorce. » J'ai renvoyé le peuple d'Israël et je l'ai chassé jusqu'en Assyrie, « je lui ai donné l'é-

crit de divorce, et la perfide Juda n'a point eu de crainte. » *Jérém. iii, 6-8*. Après ce châtement exemplaire d'Israël, répudiée par Dieu, recevant de lui l'écrit de divorce, Juda aurait dû se séparer de ses vices, et, corrigée par la punition des péchés d'autrui, redouter pour elle un sort semblable ; or, non contente de ne pas mettre un terme à ses égarements, elle a multiplié ses crimes, au point que, comparée à elle, Israël, qui avait été d'abord condamnée, a paru juste : « Je lui ai donné l'écrit de divorce, et sa sœur Juda, cette perfide, n'a pas eu de crainte ; elle s'en est allée, elle s'est corrompue elle-même, elle s'est prostituée à ce qui n'est rien, elle s'est corrompue avec la pierre et le bois. Et après toutes ces choses, la perfide Juda n'est point revenue à moi de tout son cœur, mais d'une manière feinte. » *Jérém. iii, 9, 10*. Ce qu'avait fait Israël ne lui a pas donné la crainte qui l'aurait ramenée à moi de tout son cœur, et qui lui aurait fait faire une sincère pénitence, et se séparer du mensonge où elle perséverait. « Et le Seigneur me dit : Israël a justifié son âme, si on la compare à la perfide Juda. » *Jérém. iii, 11*. Les péchés d'Israël comparés aux crimes de Juda justifient en quelque sorte son âme. « Allez, et criez ces paroles vers l'Aquilon. » *Ibid. 12*. La lettre comprise, cherchons à pénétrer le sens mystique qu'elle renferme.

La vocation des Gentils et l'attente actuelle d'Israël commencèrent, comme l'attestent les

xisti historiam quae in Regum libro scripta est, considera verba prophetae, et videbis eundem exprimi sensum. Accusatur Israel et dicitur : Audiens congregatio Juda, quod ob peccata sua Israel traditus sit captivitati, non egit penitentiam, nec conversa est ad me ; sed in tantum peccata peccatis cumulavit, ut ad comparationem vitiorum ejus justior inveniretur Israel. Deinde propheta predicare jubetur ad Israel, ut quia Juda peior illo factus sit, converteretur ad Dominum, et Israel et Juda sub uno imperio futuros essent, et ad pristinum rediret concordiam. Quod ut planius fiat, ipsius Scripturae verba ponenda sunt : « Et dixit Dominus ad me in diebus regis Josie : Vidisti quod fecit mihi habitatio domus Israel ? » *Jerem. iii, 6, 7, 8* ? Non dixit Juda, sed prius Israel. « Abiit subitus omnem montem excelsum, et subitus omne lignum memorosum, et fornicata est illic ; et dixi, postquam fornicata est haec omnia : Convertere ad me, et non est conversa. Et audivit praevaricationem ejus, id est populi Israel, praevaricatrix Juda. Et viderunt, id est qui erant de Juda, quoniam de omnibus comprehensa est in quibus machabatur habitatio Israel. Dimisi eam et dedi ei libellum repudii. » Dimisi enim populum Israel, et eieci eos

In Assyrios : « Et dedi ei libellum repudii in manu ejus, et non timuit praevaricatrix Juda. » *Jerem. iii, 9*. Post tanta quae passa est Israel, dimissa a Deo, accipiens libellum repudii in manus suas, debuerat a vitio Juda converti, et per aliena peccata correpta, sibi similia praecavere ; quae non solum peccare non desuit, sed pristina scelera duplicavit, in tantum ut desuit, sed pristina peccata peccatis cumulavit, quae prius ad comparationem ejus congregatio Israel, quae prius fuerat ipsa damnata, sit justior : « Et dedi ei libellum repudii in manu ejus, et non timuit praevaricatrix Juda soror ejus, sed abiit, et fornicata est et ipsa, et facta est fornicatio ejus in nihilum, et machabatur facta est in lignum et lapidem ; et in his omnibus non est conversa ad me praevaricatrix Juda, ex toto corde suo, sed in mendaciam ; » *Ibid. 10* ; nec timuit ex his quae fecerat Israel, ut toto corde converteretur ad me, et deponeret mendaciam, in quo perseverabat, vero magis ageret penitentiam. « Et dixit Dominus ad me : Injustificavit animum suum Israel a praevaricatrice Juda. » *Ibid. 11*. Peccata Israel cum Jude vitio comparata justificant quodammodo animum ejus. « Vade et lege sermones istos ad Aquilonem. » *Ibid. 12*. Si intellexisti historiam, videamus quid in his sermo mysticus significet.

Apôtres, après qu'ils eurent fait cette déclaration aux synagogues : « La parole était envoyée vers vous ; mais puisque vous vous jugez indignes de la vie éternelle, nous nous en allons vers les nations. » *Act. xiii, 46.* Paul, à son tour, s'écria d'une voix inspirée : « Leur chute est devenue une occasion de salut aux Gentils, afin que l'exemple des Gentils leur donnât de l'émulation. » *Rom. xi, 11.* Ainsi la multitude des péchés de ce peuple fit que le Seigneur les abandonna et que l'espérance du salut vint à nous, qui étions étrangers aux testaments et à la rémission. D'où me viendrait, en effet, la grâce, à moi qui suis né je ne sais où hors de la terre sainte, de traiter maintenant des promesses, et de croire au Dieu des patriarches Abraham, Isaac et Jacob, et en Jésus-Christ, afin que été annoncé par la voix de tous les Prophètes ? Si vous avez bien compris la distinction des deux peuples, Israël et celui des Gentils, entendez la transmigration d'Israël du peuple juif tout entier, et appliquez-lui cette sentence : « Je l'ai répudiée et je lui ai donné l'écrit du divorce ; » car Dieu a véritablement répudié le peuple d'Israël et lui a donné l'écrit du divorce, comme le confirme l'exemple qui suit. La loi de Moïse dispose que l'homme à qui sa femme a déplié, lui donnera l'écrit du divorce

Vocatio gentium, expectatio Israel, habuit exordium, ut testatur apostolus, post annuntiationem quam Judaeorum predicaverunt Synagogis : « Ad vos, » dicentes, « erat missa sermo ; sed quia indignos vos iudicatis aeterna vita, ecce manifestatio Dei ; Non templum, non victimae, non alius quilibet cultus voluminibus Legis expressus. Ejecti sunt de regionibus suis, atque ita dedit Dominus libellum repudii Israel. » Post eos, nos qui in Scripturis Judaei vocatur (Judaei autem propter tribum Juda, ex cuius Salvatore stirpe descendit) conversi sumus [al. *simus*] ad Dominum, et novissima nostra, quae utinam saltem in hoc tempore non completerent, similia futura sunt peccatis Juda, imo pejora. Et ut credas in consummatione saeculi deteriora nobis evenitura quam evenerunt Judaeis, audi Salvatorem in Evangelio predicantem : « Cum multiplicata fuerint iniquitates, refrigescet charitas multorum ; qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ; » *Matth. xxiv, 12* ; et in alio loco : « Fient [al. *faciet*] signa et prodigia in caelo et in terra, ad decipiendos, si fieri potest [al. *posset*], etiam electos ; » *Ibid. 24* ; tan-

(4) Hieronymus : Si intellexisti duos populos, Israel, et gentium ; sententiam retulit, a verbis discussit. Origenes paulo inferius : Είτα ήμεις Ιουδα, Ιουδα δὲ διὰ τὸν σωτήρα ἔξ Ιουδα φύλις ἀναβλάσκει, et homil. 9, ἀνάγει Ιουδα ήμεις, ἵσταν διὰ τὸν Χριστὸν, πρόθετον γὰρ οὗτι ἔξ Ιουδα ἀναβλάσκει ὁ Κόσμος ήμῶν. et homil. 16, ἀλλ' ἰὰν ἴδῃς τροπικῶς λεγόμενον τὸν Χριστὸν, μήποτε ἀμαρτία Ιουδα ήμῶν ἴσται, τὸν ποτεούτων ἰπὶ τὸν Χριστὸν τὸν ἐκ φύλις, Ιουδα. HUELIUS.

et la renverra, et qu'il lui sera permis alors d'en épouser une autre. Entendez d'après ce sens que les Juifs ont reçu l'écrit du divorce de la part du Seigneur, qui les a entièrement abandonnés. Où, en effet, sont maintenant chez eux les Prophètes ? où les signes et les miracles ? où est la manifestation de Dieu ? Plus de temple, plus de victimes, plus d'autre culte exprimé dans les livres de la Loi. Ils ont été chassés de leur patrie, et c'est ainsi que le Seigneur leur a donné l'écrit du divorce.

Après eux, nous qui sommes appelés les enfants de Juda dans les Ecritures, — enfants de Juda à cause de la tribu de Juda, de la race de qui est descendu le Sauveur, — nous avons été convertis au Seigneur, et notre fin, — plutôt à Dieu qu'elle ne s'accomplit pas du moins en ce temps ! — doit être semblable à celle qu'ont mérités les péchés de Juda, ou même pire qu'elle. Vous devez le croire, des maux plus terribles que ceux qui ont frappé les Juifs nous frapperont à la consommation des temps, puisque le Sauveur les annonce ainsi dans l'Evangile : « Après que les iniquités se seront multipliées, la charité d'un grand nombre se refroidira ; celui qui aura persévéré jusqu'à la fin, celui-là seul sera sauvé ; » *Matth. xxiv, 12* ;... il y aura des signes et des prodiges dans le ciel et sur la

eam, et tunc viro licere ut alteram ducat. Juxta hunc sensum intelligere accipientes Judaeos libellum repudii, et omnino derelictos a Domino. Ubi enim jam apud eos propheta ? ubi signa virtutum ? ubi manifestatio Dei ? Non templum, non victimae, non alius quilibet cultus voluminibus Legis expressus. Ejecti sunt de regionibus suis, atque ita dedit Dominus libellum repudii Israel.

Post eos, nos qui in Scripturis Judaei vocatur (Judaei autem propter tribum Juda, ex cuius Salvatore stirpe descendit) conversi sumus [al. *simus*] ad Dominum, et novissima nostra, quae utinam saltem in hoc tempore non completerent, similia futura sunt peccatis Juda, imo pejora. Et ut credas in consummatione saeculi deteriora nobis evenitura quam evenerunt Judaeis, audi Salvatorem in Evangelio predicantem : « Cum multiplicata fuerint iniquitates, refrigescet charitas multorum ; qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ; » *Matth. xxiv, 12* ; et in alio loco : « Fient [al. *faciet*] signa et prodigia in caelo et in terra, ad decipiendos, si fieri potest [al. *posset*], etiam electos ; » *Ibid. 24* ; tan-

terre, pour tromper, s'il se peut, même les élus. » *Ibid. 24.* L'incrédulité sera si répandue dans tout le genre humain, que notre Sauveur, qui connaissait tout ce qui devait arriver, a dit : « Lorsque le Fils de l'homme viendra, pensez-vous qu'il trouve de la foi sur la terre ? » *Luc. xviii, 8.* Et certes, si l'on porte un jugement d'après la vraie foi, non d'après la multitude des croyants, si l'on a égard à la volonté et non pas au nombre, on reconnaîtra que, sur un si grand nombre d'Eglises, on trouverait difficilement un vrai fidèle. C'était le temps des véritables fidèles, lorsqu'avaient lieu les sacrifices des martyrs, lorsqu'après avoir suivi leurs sanglantes funérailles, tous nous revenions à l'Eglise pleins de tristesse et que les larmes voilaient tous les yeux, lorsqu'un seul même de la foi il fallait instruire les cathéchumènes en vue de la victoire du martyre, lorsque des femmes délicates et le sexe le plus faible demeuraient inébranlables jusque devant la mort. Alors vraiment se manifestaient des signes du haut du ciel, alors sortaient des prodiges de la terre ; alors ils étaient en petit nombre, sans doute, mais tous de vrais fidèles, marchant dans la voie étroite et difficile qui mène à la vie. Et maintenant que nous avons grandi en nombre, parce qu'il est difficile que les bons forment le plus grand nombre, et que la parole de Jésus, qui a dit : « Beaucoup d'appelés, mais peu d'élus, » *Matth. xx, 16*, ne saurait être mensongère, de tant d'hommes dont le nom promet la foi chrétienne, hélas !

taque incredulitas in universo humano genere futura est, ut Salvator noster (qui omnia quae sunt ventura cognoverat) loqueretur : « Putas veniens Filius hominis invenit fidem super terram ? » *Luc. xviii, 8* ? Vere eripit si iudicemus fidem et veritatem, non multitudinem, et respiciamus voluntatem hominum, non congregationem, videmus in tanto numero Ecclesiarum fidelem difficile reperiri. Tunc erant vere fideles, quando martyrum victimae ferebantur, quando cruentas exsequias proserenti, tristes ad Ecclesiam revertebamur, omnis erit multitudo ingentium, quando catechumeni in prima statim fide pro ferendo martyrio docebantur, quando muliercule et infirmiori [al. *infirmis*] sexus usque ad mortem manebat [al. *permanebat*] intrepidus. Tunc vere signa de caelo, tunc fiebant portenta de terra. Tunc erant pauci quidem, sed vere fideles, angustam et arctam ingredientiem viam quae ducit ad vitam. Nunc vero quando facti sumus plures, quia difficile est plures esse bonos, neque enim mentitur Jesus dicens : « Multi vocati, pauci autem electi, » *Matth. xx, 16*, ex tantis Christianam fidem pollicentibus pauci sane [al. *satis*] reperiantur qui habeant fidem et veritatem, et beatitudine digni sint.

il s'en trouve peu qui aient la foi et la vérité, et qui soient dignes de la béatitude !

Par conséquent, lorsque Dieu dit : J'ai répudié d'abord Israël à cause de ses péchés et je l'ai laissé dans l'exil, et Juda, quoiqu'il eût appris ce qui était arrivé à Israël, n'a pas voulu revenir à moi, il parle de nos péchés à nous, qui, à la lecture des châtimens infligés au peuple juif, ne nous écrions pas, pleins de crainte : « Puisque Dieu n'a pas épargné les rameaux naturels de l'arbre, à plus forte raison ne nous épargnera-t-il pas ? » Puisque Jésus-Christ, Dieu plein de clémence, a déraciné, comme il le méritait, ce peuple qui se faisait gloire d'être le bon olivier, issu de la racine des patriarches Abraham, Isaac et Jacob, à plus forte raison sera-t-il sans compassion pour nous, si nous imitons les crimes d'Israël ! Voyez la bonté et la sévérité de Dieu tout ensemble. Il n'est pas bon seulement, et point sévère, ni seulement sévère et nullement bon. S'il n'était que bon, nous mépriserais sa bonté ; s'il n'était que sévère, le désespoir du salut, fruit des péchés que nous avons commis, nous précipiterait dans de nouveaux crimes. Maintenant donc, comme il sied à Dieu, car sa bonté est nécessaire pour le retour des hommes à la pénitence, et sa sévérité pour la répression du mal, d'être bon et sévère à la fois, voici comment il nous parle par la bouche du Prophète : « Vous avez vu ce qu'a fait contre moi toute la maison d'Israël, il faut entendre ici par Israël tout le peuple juif ; —

Si itaque dicit : Primum propter peccata dimisi Israel, et reliqui eum in comminationem [al. *comminationem*], Judas autem audiens ea quae acciderant Israel, noluit ad me converti, de nostris locuplet peccatis, qui legentes ea quae passus est populus Judaeorum, non timeamus, neque dicimus : « Si naturalibus ramis non pepercit, quanto magis nec nobis parcat Deus ? » Si illos gloriantes esse se olivam bonam, et de radice [al. *radicem*] patriarcharum Abraham, Isaac, et Jacob, Christus clementissimus Deus pro suo merito eradica vit, quanto magis neque nobis parcat, si similia fecerimus ? Vide benignitatem et severitatem Dei. Neque enim benignus tantum est, et non severus ; neque severus tantum, et non etiam benignus. Si benignus esset tantummodo, bonitatem ejus contemneremus ; si severus tantum, desperatio nos salutaris, propter peccata quae fecimus, precipitaret in vitam. Nunc vero quasi Deus, necessariam quippe habemus homines bonitate ejus ob penitentiam, et severitatem ob delicta, sique benignus est et severus, et loquitur ad nos per Prophetam dicens : « Vidisti quid fecit mihi habitatio domus Israel ? [Israel in presentis pro Judaeorum populo accipit] ; » abiit super omnem montem excel-

« La perle Juda n'a point eu de crainte, et elle s'en est allée, et elle s'est corrompue aussi elle-même. » Après la corruption dans laquelle était tombée Israël, Juda s'est corrompue à son tour. « Elle s'est prostituée à ce qui n'est rien, elle s'est prostituée à la pierre et au bois. » Quand nous péchons contre Dieu dans la dureté de notre cœur, nous ne faisons rien moins que nous prostituer à la pierre; quand nous péchons par entraînement à la volupté, nous nous abandonnons à la fornication sous les arbres chargés de feuilles. « Et après toutes ces choses, la perle Juda n'est point revenue à moi de tout son cœur, mais d'une manière feinte. » Il n'y a pas : La perle Juda n'est point revenue à moi, et rien de plus; mais il y a : « La perle Juda n'est point revenue à moi de tout son cœur, mais d'une manière feinte, » pour montrer que ceux qui se convertissent, si ce n'est point de tout leur cœur, se convertissent, non dans la vérité, mais dans le mensonge. C'est pourquoi, lisons les récits de l'Ancien Testament et les prophéties, et quand nous trouvons l'histoire d'un juste, imitons les actions par où il a été

« Et non timuit prævaricatrix Juda, sed [al. et] abiit, et fornicata est et ipsa. » Post fornicationem, in qua prius [al. prius] corruit Israel, fornicata est etiam Juda. « Et facta est fornicatio ejus in nihilum, et marchabatur in ligno [al. lignum] et lapide [al. lapidem]. » Quando peccamus duro contra Deum corde, nihil aliud facimus, nisi cum lapide fornicamur. Quando in voluptate peccamus, marchamur subitus omne lignum nemorosum. « Et in his omnibus non est conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio. » Et nos conversi sumus ad Dominum; sed quia non ex toto corde conversi, dicitur : « Non est conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio. » Neque vero ait : « Non est conversa ad me prævaricatrix Juda, et tacuit; sed : « Non est, inquit, conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, verum in mendacio, » ut ostenderet eos qui convertuntur, si non ex toto corde convertuntur, in mendacio non in veritate converti. Quapropter legamus Veteris Testamenti historias et prophetas, et si quos justificatos invenierimus, imitemur ea per que illi